

EGYHÁZI- ÉS ISKOLAI SZEMLE

Felelős szerkesztő: DEBRECZENI ISTVÁN református lelkész

Megjelenik két hetenként, szombaton

Előfizetési ára: egész évre 60 Lei, fél évre 30 Lei, egyes szám 2 Lei.

Szerkesztőség: Salonta (Nagyszalonta) Református lelkészi hivatal, a hová a lap szellemi részére vonatkozó minden közlemény küldendő. Kiadóhivatal: Oradea-Mare (Nagyvárad) Ferdinánd király-út (Rákóczi-út) 14. szám. Előfizetési díjak, hivatalos hirdetések díja, reklamációk Konrád Géza címére Nagyvárad, Ór-utca 1. sz. küldendők.

SIMEON.

Lukács 2. 25—30.

Egy ismerős ember áll előttünk. Sőt több ennél: barátunk, rokonunk, testvérünk. Egy ember, aki vár. Nagy út van előtte, rég ideje volna, hogy elinduljon. Fehér haja, redős arca, szakáll, remegő térde mind azt hirdeti, de nem tud elmenni, mire vár még? Megfelel az ige: „várja az Izrael vigasztalását“.

Igy várt Simeon is. És így várunk mindnyájan, így vár az egész világ. Igen, a vén világ most egy új Simeon. Vár, vár megnyugvást, vigasztalást. Valakit, vagy valami ismerős hangot, ami elcsendesítse zajgó hullámain, legyen egyszer már és legyen egyszer csendesség. Vár a világ és várunk benne mi, szegény rosszkor született, ismeretlen bűnökért bűnhődő nemzedék. Vannak a világban, kik úgy várják a vigasztalót ma is, mint Izrael többsége várta: háddal, fegyverrel, harci riadóval. Vannak olyanok is, mint Simeon: igazi vigasztalót várnak, a lelkük vigasztalását, megnyugtatót. És egészen olyanok, mint Simeon: *nem tudják, hogy már megszületett a Vigasztaló*. Nem tudják, nem akarják tudni. Egyre ismétlődik ma is a kérdés — hol kételkedve, hol hitetlenül —: „Te vagy-e, aki eljövendő, vagy mást várunk?“ És mást várnak.

A világ vár. Hit nélkül, tanácstalan, reménytelenül. Nem tudja mit, nem tudja honnan, nem tudja meddig. Csak vár, csak vár.

*

Simeonban megismerjük magunkat, az egész világot. S hogy megismerjük, ismerjük meg őt, aki vár, mert nem tudja, hogy megszületett a Krisztus, aki midőn meglátja, felismeri, keblére öleli és akinek teljesül várása, mert hisz.

*

Simeon nemcsak vár, hanem meg is találja, amit várt: lelke és népe vigasztalóját, a Krisztust. Nemcsak megáll mellette és leborul előtte, hanem karjára veszi, keblére öleli. S amint könnytől nedves szemével el-elnézgeti, gyöngéden, szinte áhitattal magához szorítja, odabenn a kebelben, csodálatos, boldog érzésekkel telik meg a szív. Ezek az érzések nem férnek meg benne, kiáradnak, szavakban törnek ki s az első szó áldás, hálaadás, imádság: *áldá az Istent*.

Óh bárcsak mi is ilyenek lehetnénk! Óh bár ilyen lehetne a megvénhedt világ.

Nem találtuk meg eddig Krisztust, noha régen megszületett, noha annyi karácsonyt megértünk. Nincs itt a keblünkben, nem tudjuk úgy magunkhoz ölelni, mint Simeon. Megszületett, de nem született meg a szívünkben, *nem az életünkben.*

Simeon megtalálta, mert bizott az ígértben. *A lélek indításából* a templomba megy és keresi Istent, aki kijelentette, hogy nem hal meg addig, *míg meg nem látja az Urnak Krisztusát.* Oh teljék meg a mi szívünk is a lélek indításával! Ismerjük fel a ma született bethlehemi gyermekben Krisztusunkat, a mi vigasztalónkat és — mint a két tanítvány a megdicsőülés hegyén, — ne lássunk mást, csak őt egyedül! De ne csak az élet ünnepi magaslatain lássuk őt, hanem egy pillanatra se tévessze szem elől életünk! Mit ér, ha csak ünnepeljük őt, hiszen a jeruzsálemi nép is ünnepelte és mégis megfeszítette. Ne ünnepeljük, hanem kövessük! Mint Simeon, öleljük keblünkre, zárjuk a szívünkbe ma, mikor olyan könnyű megszeretni, midőn egy kis gyermek képében van itt előttünk, — hogy a mi szívünk is teljesebbé váljon megáhitatos, békés és szeretetteljes érzésekkel!

házmegyébe kebe-
zés felvételével

Bármely más nyelvi
papirokat is legjutányosabb
és tisztelettel ajánlom jónevű le-
szíves figyelmükre.

Közönyösség. A legveszedelmesebb ellenség, a legnagyobb gyilkos a megszokás, mert a lelkünket győzi le, lelkünket gyilkolja meg. Kiöli belőle az ellenállás erejét, a lelkesedést, az eszmények iránt való jótekonyságot. Mint rettentő rém közeledik felénk és érezteti hatalmát sokfelé közöttünk most is. Közönyösség, elfásultság, nemtörődés vesz erőt az embereken.

Aradon, Kolozsváron magyar lapok némultak el s több helyen keserves vergődéssel élnek még. Én nem merem csak annak tulajdonítani, hogy a szellemük nem volt egészséges. Egy másik nagy városban két irodalmi estét kellett elhalasztani a közönség közönyössége miatt, pedig az egyik Petőfi-est lett volna. Ma még csak itt-ott látjuk, de jaj, hogyha nagyobb területen, vagy állandóan rabul ejti a lelkeket! Ma még van egy tér, melyen fölvehetjük a harcot, van egy eszköz, mellyel ellenállhatunk, ez a gyermeki szív. Ebbe beolthatjuk a lelkesedést és ennek segítségével felébreszthetjük a már szunnyadókat. A megkérgesedett szívekhez a puha gyermeki szíveken át juthatunk. Alkalmazzuk ezt gyakorlatilag az életben: állítsuk az egyház céljainak szolgálatába a gyermekeket, adjunk minél több szerepet nekik vallásos estélyeinken, templomi s általában egyházi ünnepségeinken.

vissza a legtöbb szellemi organum. Ezt szívta magába akaratlanul is mindenki, tovább egy századon keresztül. Ennek áldozata a jelen, ennek következménye az a dekadencia, mely a hitélet terén a vallássosságban beállott és amelyre mi szomorúan most ébredünk.

Nincs tehát alapja és nem is szabad a jelennek imputálni, amit a mult ragasztott reánk. A levegő van azzal ma is telítve, azt kell felfrissíteni igazi krisztusi szellemmel és gondolkozással. Ozondussá tenni vallássos érzéssel és szeretettel. Erre pedig egy mód van és ezt hangosan kiáltjuk mindenkinek fülébe: vissza a bibliához. Hadd találjanak minket és találjunk mi másokat a biblia olvasása mellett. Mert nem a jelen, nem az egyes az elkövetkezetteknek az oka. Mi lelkeszek csak akkor lehetünk okai a félrebillent valláserkölcsei világ további ferde járásának, ha még ezután is szunnyadozunk és nem igyekezünk kiönteni a hitélet kopott csapágait, a soha el nem muló krisztusi tanokkal.

Barcsa Mihály,
siteri ref. lelkész.

az megyébe kebe-

Bármely más nyel-
papirokat is legutányosab-
és tisztelettel ajánlom jónevű
szíves figyelemre

Iskoláinkért.

E helyen összegyűjtjük időnkint a felekezeti iskola mellett szóló érveket, melyek itt-ott elhangzottak.

Nagy Károly püspök a marosvásárhelyi adóértekezleten összehasonlította a felekezeti iskolákat a magyar nyelvű állami iskolákkal. Ez utóbbiak nem felelnek meg — mondta — a mi kulturigényünknek. Tisztelet a magyarnyelvű állami tanítóknak, de nekünk olyan iskola kell, melynek eszményét és tervét magunk szabjuk meg. Mi magyar és kálvinista kultúreszményt akarunk az iskolák által szolgálni, mert magyarok és kálvinisták akarunk maradni Romániában is. Mi olyan tanítókkal, akik lelkes egyházi ténykedéseikben nem állanak hatáskörünk alatt, nem dolgozhatnak. Mi is jó polgárokat akarunk az államnak nevelni, de ezenfelül igaz magyarokat és kálvinistákat is. Mi soha többé meg nem elégedhetünk az állami iskolával, mert tapasztaltuk, hogy a Jézustól elfordult kultúra a világ megnyeréséért megrontotta a népet. A jézusi eszményt szolgálva valláserkölcsei alapon akarunk nevelni és kultúrát teremteni. Az állami iskolából kikerülő gyermekekkel, akik nem tudnak zsoltárt énekelni, akik csak két sablonos imádságot tudnak: a tanulás előttit és utánit, akik csak a heti két vallásórán találkoznak egyházukkal, eszményünket meg nem valósíthatjuk, mert az ilyen lelkek üresek, puszták, anyaszent-

egyházért, nemzetért nem lelkesedők, minthogy ezekért imádkozni nem tanultak. Rendületlen meggyőződésünk, hogy vagy az egyház által maradunk meg, vagy elpusztulunk. Nincs külső erőnk, a mi szavazataink nélkül hozott törvénnyel elveszik földjeinket, de nincs olyan hatalom, mely iskoláinkat elvegye tőlünk, s ha azok átadását kívánnák, mi megfogjuk tagadni az engedelmeséget!

Halottaink

Rouács Emil a budapesti fasori gyülekezet lelkésze október 31-én hosszas betegség után 54 éves korában elhunyt. Temetése november 2-án volt az általa építtetett gyönyörű parochiáról és és templomból.

Dr Erdős Józsefné, dr Erdős József debreceni theol. egyetemi tanár felesége, dr Erdős Károly lelkész-képző igazgató édesanyja és dr Vaisa Zsigmond theol. egyetemi tanár anyósa december 4-én meghalt.

Lukácsi Imréné, Lukácsi Imre dunavecsei lelkész, egyházi író felesége szeptember 26-án váratlanul elhalt.

A vigasztalás Istene legyen a gyászoló szívekkel!

Értesítés.

Tisztelettel tudatom a nagytiszteletű Lelkész urakkal, hogy a „Magyar Református Naptár” teljesen elfogyott és további rendeleseknek nem tehetek eleget.

A tervbe vett második kiadásra is szép számú utánrendelést kaptunk, azonban az idő rövidsége miatt az idejére el nem készülhetne és így attól elállottunk.

Egyben tisztelettel kérem a naptárak árát mielőbb beküldeni szíveskedjenek, hogy az elszámolást mielőbb megtarthassam.

Kiváló tisztelettel

Béres Károly,
nyomdatulajdonos.

Irodalom

Irodalmi jelentés. A nagyszalontai egyházmegye 100 éves fennállásának emlékére emlékkönyvet ad ki, mely magában foglalja a jubileumi ünnepség történetét és az ünnepségen elhangzott beszédek és előadott irodalmi termékeket. Így Sulyok István püspök imádságát, Szabolcska Mihály költeményeit, Csécsy Imre egyh. beszédét, Szabó Zoltán gondnok székfoglalóját, Szombati

Szabó István költeményeit stb. Az emlékkönyvnek, — mely különböző akadályok miatt csak most jelenhetik meg, tiszta jövedelme az egyh. m. internátus alapját fogja növelni.

Dr Ravasz László új könyve a napokban hagyja el a sajtót. Tartalma hasonló lesz a Látások könyvéhez. Negyven beszéd van benne az utolsó négy év termékeiből: előadások, orációk, köztük három legnagyobb dogmatikus beszéde.

Az Ut. Dr Ravasz László által megindított „Az Ut” c. folyóiratot — mely három év óta szünetel — tovább folytatják dr Makkai, dr Tavasz és dr Imre kolozsvári theol. tanárok. Nagyjában a régi program szerint a kálvinista lelkipásztorok és tanítók segítőtársa lapja óhajt lenni. Lesz benne elméleti és gyakorlati rész. Január 1-én indul meg havonként egy számba másfél iven, ha kellő számú előfizető lesz. Előfizetési ára egész évre 80 lei. A díjak dr Imre Lajos theol. tanárhoz küldendők.

A keresztényiség jövője. Irta Nagy Géza székelyszenterzsébeti lelkész. A mű — mely a szerző theol. m. tanári dolgozata — a ker. világ- és etikai eszmény építő apologiaja. Kapható

A harangról. E címen jelent meg egy harangszentelési ünnepélyekre írt ének-gyűjtemény. A szöveget Molnár Lajos reform. theologista, a zenét Árokháty Béla budapesti theol. zenetanár szerezte. Ára 200 kor. Megrendelhető a szerzők címén: Budapest, IX., Ráday-u. 28.

A „Kálvinista Szemle” holland kiadása „De Hongoarsche Heraut” [„Magyar Hirnök”] címen. Nem a magyar számok egyszerű lefordítása, már azért sem, mert a holland szám csak havonként jelenik meg. Inkább csak informatív jellegű lesz és egyszerű krónikása az eseményeknek. — A „Szemle” szerkesztősege — mint Sebestyén Jenő írja — megtette az előkészületeket arra, hogy hasonló mintára angol, esetleg francia, német nyelven is indítson meg ilyen lapokat, hogy azok a nemzetközi protestantizmus életbe való bekapcsolódásunkat elősegítsék.

Lelkeszi ügyvitel. E címen Dávid György kibédi lelkész szándékszik közreadni az egyházközség és a lelkeszi hivatal adminisztrációjára vonatkozó tudnivalókat, a törvények, rendeletek és utasítások alapján, mintákkal felszerelve. Ára még bizonytalan.

Ifjú Erdély címen vallásos, szépirodalmi ifjúsági lap indul meg. Előfizetési díj 48 lei egy évre, mely az Ifjúsági Ker. Egyesület címére Kolozsvár, Ref. Theologia küldendők, ugyancsak a kéziratok is.

Új könyvek. Sebestyén Jenő: A predestináció problémái. Doumergue Emil: Kálvin jelleme; fordította: Révész Imre. Zoványi Jenő: A felvilágosodás története. [Ára 396 k.] A reformáció Magyarországon 1565-ig. [Ára 825 k.] A két utóbbit a Geniusz R. T. adta ki Budapesten.

Külföld

Megmozdultak az amerikai reformátusok.

Dr Beack W. Sylvester, az Amerikai Presb. Egyház képviselője, ki a nyáron bejárta a magyar református egyházakat, azt az értesítést küldte egyik budapesti kiváló református lap szerkesztőjéhez, hogy 50,000 dollár gyűjtését határozta el Magyarország számára. Ebből árváknak 7500, lelkészeknek 7500, özvegyeknek 7500, iskolák-, kollegiumoknak, szemináriumoknak 20,000, belmissziói munkára 7500 dollárt. Azt írja: „Mindent elkövetünk, hogy ezt az összeget összehozzuk az Erdélyben, Jugoszláviában, Szlovákiában levő magyar református egyháznak. Teljes költségvetésünk 250,000 dollár körül van. Nagyon aktív és kitartó munkára van szükség, hogy ezt az összeget megszerezzük, de elég vérmes reményünk van, hogy a remélt eredményél még többet is tudunk felmutatni”. — Az Amerikai Magyar Református Egyesületnek testülete pedig 1000 dollár segélyt meg a teológiák segélyezésére, nagyra becsüli a teológia — a kolozsvári is — 200-250 éves történetét. Kövér Sándor református egyesületi elnök külön is 100,000 koronás alapítványt tett a debreceni kollegium fölsegélyezésére.

Hogyan gondolkoznak az amerikai reformátusok a magyar reformátusokról?

Laky Zsigmond brunszviki református lelkész, ki a nyáron két hónapot töltött Magyarországon, mint a presbyteri egyház kiküldött hazatérve, tapasztalatairól és következményeiről ezeket mondotta. Az én lelkemet legjobban megragadta a magyar református gyülekezetek nagy vágya a megújulás és tovább fejlődés után. Leírhatatlan a vágy minden komoly magyar református lélekben a régi buzgóság felújítása után, hogy újra olyan hatalmas eszköze lehessen Istennek, mint amilyen a multban volt. — A presbyteri egyház a magyar református egyházon részint anyagi, eszközökkel, részint lelki ajándékokkal tud segíteni. Az anyagi segítségnek most még csak a körvonalai bontakoztak ki. Magyarország részére körülbelül 25 ezer dollár van kilátásba helyezve, Erdély részére még egyszer annyi, de nem felejtkeznek meg az északi meg déli elszakított részekről sem. Lelki ajándékok abból a lélekből akarnak bő mértékben adni, amely az amerikai reformátusokat eltölti, mely Amerika nagyságának titka, mert az evangéliumi erőt bevviszi az egyház, a család, a társadalom és állam életébe.

A szatmári reform. főgimnázium november utolsó szombatján, szükséggel küzdő pénztára javára szépen sikerült estélyt rendezett, melynek tiszta bevétele több mint 20,000 Lei volt. Az estélyt a tanári kar és családtagjaik rendezték.

Egyházi hírek

Lelkészeltekítés. Az érkörtvélyesi egyházban december 3 án iktatta be lelképásztori hivatalába Kovács Lajos új lelkészt buzgó, lelkes beszéd kíséretében Csutoros Albert érendrédi lelkész. Az új lelkész a várakozásnak megfelelő, mindenkit megnyerő és megható szép beköszönő beszédet tartott. Hogy mennyire megnyerte a hívőket, azt igazolja legjobban, hogy a presbyterium nevében az üdvözlő beszédet a volt ellenpárt vezére tartotta, kijelentvén, hogy a választás alkalmával felmerült ellentét teljesen megszűnt a szeretet és békeesség jegyében. — A beiktatást bankett követte. Dicséretet érdemel a tanítók által vezetett dalárda, mely úgy a beiktatáson, mint a banketten szép sikerrel működött. — A kegyelemnek Istene tegye áldásossá az új lelkész működését. Ad multos annos!

Lelkeszl kurzus. Az erdélyi egyh. ker. igazgatótanácsa január 9—19 napjain lelkészi továbbképző tanfolyamot rendez, melynek tárgya 30 előadás, 10 konferencia és 20 biblia óra. Az előadásokat Nagy K. Dávid és a theol. tanárok tartják, a konferenciák papirokat is legutányó lelkészek közül fognak felkérni. és tisztelettel ajánlom önök személyig a theol. inter-szives fisoni helyezik el s a konviktusban látják el. Költségek: internátusi díj az egész időre 50 lei, napi ellátási díj 35 lei. A résztvevőknek ágyhuzatot kell vinni. A jelentkezéseket december 20-ig a theol. igazgatóságához kell küldeni. A tanfolyamon kerületünk lelkészeit is szívesen látják és a jelentkezés sorrendjében az ellátásban is részesülhetnek, amíg a 95 internátusi hely megengedi, sőt azon túl is, amennyiben a városban eltudják őket helyezni.

Petőfi ünnepély. Az E. I. T. felhívása folytán egymásután tartották meg iskoláink a Petőfi ünnepélyeket. Némely helyen kiemelkedtek az iskola keretei közül, mint pl. Mezőtelegden, hol az egész körösvölgyre kiható nagy ünnepséget rendeztek, püspökünk és az egyházmegye vezetőinek részvételével. — Magasan kiemelkedett az iskolai ünnepélyek színvonalára fölött a nagyszalontai reform. elemi iskolák ünnepe is, melyet február 7-én és 8-án tartottak meg a mozgósínházban és amelyet mindkét alkalommal zsufolásig megtöltött a közönség. Énekkari számokon, szavalatokon kívül kettős és magánénekek s egyes költemények megjelenítése és megjátszása képezték a műsort, melyek közül kitűnt a „Falu végén kurta kocsmá” és a „János vitéz” utolsó részének előadása. Az egyes számokat egyik növendék irodalmi konferálása vezette be.

Naptáraink. Örömmel állapítjuk meg, hogy híveink évről-évre nagyobb számban vásárolják az egyházi naptárakat. A jelen évi kereslet még nagyobb. A Magyar Református Naptár már elfogyott és Békéscsaba Lajos lelkésztársunk által szerkesztett, ugyancsak nála is kapható Protestáns Naptárból is aránylag kis készlet van raktáron.

Lelkézi álláscsere. Nagy Dániel szentleányfalvai és Nánássy Dániel feketetői lelkészek, a törvény kellékeinek megtartásával állást cseréltek.

Lelekésmeghívás. A gyoroki gyülekezet Nagy Zoltán szentleányfalvai s. lelkézt — volt aradi vallástani s.-lelkézt — egyhangú lelkesedéssel meghívta lelképásztorává.

Egyházi élet a tartományban. Nem mindenki ismeri ezt a címet. Ez a tartomány Nagyváradtól légvonalban 60 kilométerre fekszik, alkotják a belényesvidéki református egyházak. Belényes, Köröstárkány, Kisnyégerfalva, M.-remete, Várasfenes, Sonkolyos, Jánosfalva, Belényesujlak. Az egy Jánosfalvát kivéve, mind anyaegyházak. Öt közülük saját erejéből felekezeti iskolát is tart fenn. A lelkézi állásokban a folyó évben nagy változások történtek. Három egyház volt üres s egynek a lelkésze betegsége miatt egy évi szabadságot kért. Istennek hála, azonban most már, pár hét alatt mindegyik gyülekezet beiktathatja lelkivezérét. Nagy szükség is van itt rájuk, mert egyéb sok bajok mellett az a nagy csapás is sújtja ezeket a gyülekezeteket, hogy befészkelte magát beléjük a baptizmus és ...
Pedig ezek a szerencsétlen képmutatók ... között is meghasonolva élnek, mert van olyan gyülekezetük, ahol három oltár körül áldozik a néhány család — Ez ősz folyamán Belényesben az ifjuság szini előadást rendezett a „Harang alap” javára s tekintélyes összeget hozott össze a műkedvelő társaság a „Kintornás család” előadásával. November 5-én Belényesen és Várasfenesen rendeztek a növendékek együttes reformáció emlék-ünnepélyt és Petőfi-ünnepélyt. Az előbbi helyen a perselypénz 200, az utóbbi 100 lei volt. Ezt az összeget a két kijelölt célra t. i. a „Református Néplap” s a „Petőfi Irodalmi Társaság” céljára küldte be a vezetőség. Legujabban a belényesi egyházat az foglalkoztatja, hogy a szalontai internátus javára hogyan rendezhetne egy sikerült estét. Mivel azonban jelenleg az előadás céljául szolgáló terem el van foglalva, várni kell annak felszabadulására. Így valószínű, hogy az őszi egyházmegyei gyűlés alkalmával, mely a jövő évben Belényesen lesz, kerülhet sor a szép terv keresztülvitelére.

Szerkesztői üzenetek ...

Munkatársainknak, olvasóinknak boldog, békés és üdvösséges ünnepeket kívánunk. — **Sz. I. Lugos.** Levelet küldtem a néplap ügyében, válaszod miért késik? — **B. L. Szatmár.** Több-szöri leveledre rövidesen válaszolok. **Sz. J. Szatmár.** Mikor kapom meg az ígért cikkeket?

Hivatalos rész.

1742—1922 szám.

Nagytisztelű Esperes Ur!

Már több alkalommal előfordult, hogy a lelkészek államsegélye ügyében a miniszterium részéről sürgősen kívánt adatokat sokszor több heti késedelemmel lehetett felterjeszteni, amiatt, mert központi nyilvántartás hiányában esetenként az esperesi hivatalok után kellett azokat összegyűjteni. Ennélfogva elkerülhetetlennek tartom, hogy a lelkészek és segédlelkészek hivatali és személyi viszonyaira vonatkozó adatok hivatalomban mielőbb nyilvántartásba vétessenek és az adatok hitelességét támogató okmányok legalább hiteles másolatban rendelkezésre álljanak. Felkérem tehát nagytisztelű Esperes urat, hogy a bölcs vezetése alatt álló egyházmegyében működő lelkészek és segédlelkészekről a következő adatokat és a rájuk vonatkozó okmányszerű bizonyítványokat a jövő 1923. évi február hó 1. napjáig beterjeszteni méltóztatassék.

I. A hivatali viszonyt illetőleg.

1. A lelkész és segédlelkész mikor, hol született. [Kereszt levél].
2. A lelkész és segédlelkész mikor, hol tett vizsgát.
3. A lelkész és segédlelkész mikor, hol tette meg lelkészvizsgát.
4. Mikor, s hol lépett egyházi szolgálatba. Ide vonatkozólag a püspöki kirendelés vagy a szolgálati idő kezdő pontját igazoló esperesi bizonyítvány másolatban. Ha több helyen segédlelkészkedett, a szolgálati folytonosság kimutatása végett a további szolgálati bizonyítványok másolatai.
5. Mikor és hol lett rendes lelkész, s mikor foglalta el állását. Az esetleges állásváltozásoknál az új állomásra való átköltözés ideje, végül a jelen szolgálati hely, s annak kezdő pontja.
6. Amennyiben a lelkésznek vagy segédlelkésznek theol. doktorátusa volna, igazolandó, hogy mikor és hol szerezte azt.
7. A lelkész fölszentelésének ideje és helye.

II. A személyi viszonyra nézve.

1. A lelkész és segédlelkész: nőtlen vagy nős. Ha nős, hol és mikor lépett házasságra, ne-jének neve születési ideje. Ha özvegy, mikor halt meg felesége.
 2. A lelkész és segédlelkésznek vannak-e gyermekei. Ha vannak, akkor azok nevök, születési idejök szerint felsorolandók, jelezvén azt is, hogy ezek önálló kereseti pályán a családban vannak-e, vagy pedig még keresetképtelenek és szülei eltartást igényelnek?
- Ha valaki második házasságban él és esetleg olyan nőt vett el, akinek előbbi házasságából gyermeke van, szintén kitüntetendő.
- A nyilvántartás összeállítása után a lelkészek és segédlelkészek minden a hivatali és személyi viszonyaikban előforduló változást haladéktalanul az esperesi hivatal után bejelentendők.
- A fenti adatokat 2 példányban kell kiállítani, s az esperesi hivatalhoz terjeszteni. Az Esperes

urak az egyik példányt irattárunkban tartják meg, a másikat a másolati okmányokkal együtt hivatalomhoz felterjesztik.

Atyafiságos szeretettel
Nagyvárad, 1922 december 7.

Sulyok.

Pályázat.

A bihari református egyház presbytériuma pályázatot hirdet a lemondás folytán megüresedett IV. tanítói állásra.

Javadalom: 1. Az egyház pénztárából évi 4000 Lei. 2. Növendékektől 20 liter buza, 1 csirke, 1 Lei [ért. jelenleg 2170 Lei]. 3. Tisztességes lakás két parcella veteményfölddel. 4. Államsegély.

Kötelesség: Az I-ső vegyes osztálynak tanterv szerint való oktatása. Lelkész és kántor akadályoztatása esetén, ezek helyettesítése.

A fizetésnek az államsegély utalásáig is újabb rendezése tervben van.

Csak férfi tanítók pályázhatnak. A pályázatok a bihari ref. lelkészi hivatal címére küldendők 1922 december 30-ig bezárólag.

Az állás a választás jogerőre emelkedése után azonnal elfoglalandó.

Pályázat alatt áll a szilágyszolnoki református egyházmegyébe tartozó Érszakácsi egyházközség két tanerős régi felekezeti iskolájában levő organista-kántortanítói állásra. Tisztességes lakás; 5 és fél hold jó minőségű szántó és 2 hold elsőrendű rét haszonélvezete; legeltetési jog; 20 [husz] köböl buza; stóla; állami illetve egyházkerületi fizetéskiegészítés. A pályázatok az esperesi hivatalhoz Bogdándra [Szilágymegye] december 21-ig adandók be.

Pályázati hirdetés.

A mezőbajji [Biharm.] református egyház pályázatot hirdet helyettes kántortanítói állásra. Fizetés: havi 800 Lei, lakás és stóla. Pályázati kérvények a lelkészi hivatalhoz küldendők december 31-ig. — Pályázók az év végével véglegesítésre számíthatnak. — Az állás azonnal elfoglalandó.

Mezőbajj, [u. p. Ciunmeghiu] 1922 december 5.

Presbytérium.

Pályázati hirdetés.

A bélzeréni református egyház pályázatot hirdet kántortanítói állásra. Fizetés: 1. 10 hold föld egy tagban. 2. 25 köböl gabona. 3. Minden iskolás gyermek után egy ölni való csirke. 4. Stóla minden temetés után 15 lei. 5. Ujonnan épült lakás természetben. Bővebb felvilágosítást alulírott ad. Pályázati kérvények 1923 január 15-ig lelkészi hivatalhoz elküldendők. Kötelesség: I—VI. vegyes osztály tanítása, kántorság végzése s akadályoztatás esetén a lelkész helyettesítése, a templomi szolgálatban. Nők is pályázhatnak kikre a lelkész helyettesítése természetesen nem kötelező.

Bélzerénd, [Aradm. u. p. Vadász] 1922 dec. 10.

Igyártó Sándor,
ref. lelkész.

Nagytisztelétű Esperes, iskolaszéki Elnök és Igazgató urak figyelmébe!

A 321-1922 sz. Egyházkerületi közgyűlési határozattal népiskoláinknak használatra ajánlott

román-magyar nyelvű iskolai nyomtatványokat

fámentes papírra nyomtatva állandóan raktáron tartom és azokat a következő legjutányosabb árain mellett hozom forgalomba:

Felvételi napló íve 2 — Lei
Előmeneteli és mulasztási napló, íve 1-50 „
Haladási napló íve — 80 bani

Ezen nyomtatványokból tetszés szerinti mennyiséget be is köthetnek, a Mulasztási Naplót kötetenként 25 Leiért, a Haladási Naplót 18 Leiért.

Értesítő könyvecske, darabja 2 lei 60 bani.
Elemi iskolai bizonyítvány --- 10 drb 7 Lei.

10 darabnál kevesebbet nem küldhetek egy nyomtatványból sem.

Bármely más nyomtatványokat, borítékokat, papírokat is legjutányosabb áron szállíthatok és tisztelettel ajánlom tanárjónévű könyvnyomdám szíves figyelmükbe.

Nagybecsű megrendelésüket kérve vagyok

hittestvéri tisztelettel

Béres Károly nyomdatulajdonos,
az „Egyházi és Iskolai Szemle“ kiadója
Oradia-Mare - Nagyvárad,
Fő-utca 14. szám.

**Református
iskolák** összes tankönyvei,
író- és rajzszerek,
iskolai nyomtatványok
kaphatók

Mégai és László

könyvnyomda, könyv- és papirkereskedés
ORADEA-MARE—NAGYVÁRAD,
Str. Avram Iancu [Kossuth] utca 2
Telefon 6-23

**Legolcsóbb árak!
Pontos kiszolgálás!**

6